

PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS Estado do Rio de Janeiro CONCURSO PÚBLICO 01/2024



RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR E QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

A Prefeitura Municipal de Nilópolis/RJ e o Instituto de Avaliação Nacional - IAN, no uso de suas respectivas atribuições, CONSIDERANDO no Edital de Abertura 02/2024, o item 1.4.1 com seus subitens e o Capítulo 11 com seus itens e subitens, e visando a atender os princípios norteadores da administração pública, TORNAM PÚBLICO O **RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR E QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA.**

Abraão David Neto
Prefeito

Ronilton da Silva Loiola
Presidente do IAN

www.ian.org.br concursonilopolis@ian.org.br

Edital - Concurso Público 01/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS

Recursos contra o Gabarito Preliminar e questões da Prova Objetiva

PROCURADOR

Código do recurso	Nº INSC	CANDIDATO	Nº prova	Nº questão	Status	Resposta
16693	349166	ADRIANO LEONISSA DA SILVA	2	1	Deferido	mudança para B
16695	349166	ADRIANO LEONISSA DA SILVA	2	4	Indeferido	A solução da questão etá nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16696	349166	ADRIANO LEONISSA DA SILVA	2	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.
16710	349166	ADRIANO LEONISSA DA SILVA	2	6	Indeferido	verbal/ ir a
16711	349166	ADRIANO LEONISSA DA SILVA	2	11	Indeferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 120 - Compete ao Município instituir impostos sobre: III – venda a varejo de combustível liquido e gasoso, EXCETO óleo diesel;
16717	349166	ADRIANO LEONISSA DA SILVA	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.

16719	349166	ADRIANO LEONISSA DA SILVA	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16720	349166	ADRIANO LEONISSA DA SILVA	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16811	348297	ANA PAULA FALCÃO MASSA	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16813	348297	ANA PAULA FALCÃO MASSA	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16815	348297	ANA PAULA FALCÃO MASSA	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16818	348297	ANA PAULA FALCÃO MASSA	2	26	Indeferido	A Constituição de 1824 não instituiu nenhum sistema formal de controle de constitucionalidade. A soberania do Parlamento era absoluta, e suas leis não podiam ser invalidadas por nenhum outro órgão. Essa lacuna gerou diversos problemas jurídicos e políticos, e só foi superada com a introdução do controle de constitucionalidade nas Constituições posteriores. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
16644	348399	ARIEL MENEZES SOARES MACIEL	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16646	348399	ARIEL MENEZES SOARES MACIEL	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.

16958	348399	ARIEL MENEZES SOARES MACIEL	2	26	Indeferido	A Constituição de 1824 não instituiu nenhum sistema formal de controle de constitucionalidade. A soberania do Parlamento era absoluta, e suas leis não podiam ser invalidadas por nenhum outro órgão. Essa lacuna gerou diversos problemas jurídicos e políticos, e só foi superada com a introdução do controle de constitucionalidade nas Constituições posteriores. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
16960	348399	ARIEL MENEZES SOARES MACIEL	2	6	Indeferido	gabarito correto
16961	348399	ARIEL MENEZES SOARES MACIEL	2	8	Indeferido	gabarito correto/ causal
16625	348399	ARIEL MENEZES SOARES MACIEL	2	1	Deferido	mudança para a letra B
16628	348399	ARIEL MENEZES SOARES MACIEL	2	3	Indeferido	gabarito correto
16632	348399	ARIEL MENEZES SOARES MACIEL	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16639	348399	ARIEL MENEZES SOARES MACIEL	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16809	347015	ARTHUR VIEIRA MARTINS	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.

						De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos
16814	347015	ARTHUR VIEIRA MARTINS	1	19	Deferido	tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16947	352870	BERNARDO SANTOS AMARAL	1	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16948	352870	BERNARDO SANTOS AMARAL	1	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.
16949	352870	BERNARDO SANTOS AMARAL	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16952	352870	BERNARDO SANTOS AMARAL	1	26	Indeferido	A Constituição de 1824 não instituiu nenhum sistema formal de controle de constitucionalidade. A soberania do Parlamento era absoluta, e suas leis não podiam ser invalidadas por nenhum outro órgão. Essa lacuna gerou diversos problemas jurídicos e políticos, e só foi superada com a introdução do controle de constitucionalidade nas Constituições posteriores. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
16641	345769	BRUNO D' OLIVEIRA GRAÇA	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16645	345769	BRUNO D' OLIVEIRA GRAÇA	1	29	Indeferido	O enunciado da questão pede a alternativa que não está em conformidade com o texto da Constituição Federal de 1988. Analisando as afirmativas, a única que não está de acordo com o texto constitucional é, de fato, a assertiva trazida pela banca. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.

16648	345769	BRUNO D' OLIVEIRA GRAÇA	1	34	Indeferido	A Administração Pública, figura crucial no teatro das relações entre Estado e Sociedade, assume papéis distintos sob a luz de duas lentes conceituais: subjetiva e objetiva. Enquanto a primeira revela a estrutura organizacional que dá vida à máquina estatal, a Administração Pública em sentido objetivo nos convida a um mergulho na essência da ação estatal, desvendando seus mecanismos e finalidades. Na alternativa correta, a ação concreta do Estado por meio da qual ele busca realizar os seus fins, encontramos a síntese perfeita dessa perspectiva. A ênfase recai sobre a atividade em si, sobre o fazer do Estado em prol do bem-estar coletivo. Essa ação se manifesta em um amplo espectro de medidas, desde a emissão de documentos até a implementação de políticas públicas, todas norteadoras pela busca do interesse público. Em razão do exposto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito oficial.
16655	345769	BRUNO D' OLIVEIRA GRAÇA	1	36	Indeferido	A questão pede que a análise seja realizada com base na Lei de Improbidade Administrativa. Portanto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
16617	345769	BRUNO D' OLIVEIRA GRAÇA	1	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16623	345769	BRUNO D' OLIVEIRA GRAÇA	1	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.
16626	345769	BRUNO D' OLIVEIRA GRAÇA	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16631	345769	BRUNO D' OLIVEIRA GRAÇA	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.

17194	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	7	Indeferido	gabarito correto
17200	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	8	Indeferido	gabarito correto/ causal
17213	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	9	Indeferido	gabarito correto
17218	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	10	Indeferido	gabarito correto/ observe a palavra SE
17224	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16969	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	1	Deferido	mudança para a letra B
17226	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16971	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
17227	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16972	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.

17229	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	26	Indeferido	Ao contrário da afirmação trazida no recurso, o instituto citado na "B" foi previsto inicialmente na Constituição de 1891. Ademais, a Constituição de 1824 não instituiu nenhum sistema formal de controle de constitucionalidade. A soberania do Parlamento era absoluta, e suas leis não podiam ser invalidadas por nenhum outro órgão. Essa lacuna gerou diversos problemas jurídicos e políticos, e só foi superada com a introdução do controle de constitucionalidade nas Constituições posteriores. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17231	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	33	Indeferido	Todas as afirmativas estão INCORRETAS de acordo com os artigos 173, 182, 194 e 201, §14, todos da CRFB/88. Portanto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17232	341603	BRUNO DA COSTA BATISTA	2	48	Indeferido	Analisando os artigos 964 e 965, ambos do Código Civil Brasileiro, é possível verificar que apenas a assertiva D está correta. Assim, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17067	353068	BRUNO JOSÉ DA CRUZ	2	26	Indeferido	A Constituição de 1824 não instituiu nenhum sistema formal de controle de constitucionalidade. A soberania do Parlamento era absoluta, e suas leis não podiam ser invalidadas por nenhum outro órgão. Essa lacuna gerou diversos problemas jurídicos e políticos, e só foi superada com a introdução do controle de constitucionalidade nas Constituições posteriores. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17069	353068	BRUNO JOSÉ DA CRUZ	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17071	353068	BRUNO JOSÉ DA CRUZ	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
17074	353068	BRUNO JOSÉ DA CRUZ	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17077	353068	BRUNO JOSÉ DA CRUZ	2	1	Deferido	mudança para B

17078	353068	BRUNO JOSÉ DA CRUZ	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16612	346073	CAROLINA DA COSTA REGA	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16620	346073	CAROLINA DA COSTA REGA	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17126	349305	DANILO DE ALMEIDA SILVA	2	1	Deferido	mudança para B
17128	349305	DANILO DE ALMEIDA SILVA	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
17130	349305	DANILO DE ALMEIDA SILVA	2	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.

17131	349305	DANILO DE ALMEIDA SILVA	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17133	349305	DANILO DE ALMEIDA SILVA	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17134	349305	DANILO DE ALMEIDA SILVA	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
17137	349305	DANILO DE ALMEIDA SILVA	2	33	Indeferido	Todas as afirmativas estão INCORRETAS de acordo com os artigos 173, 182, 194 e 201, §14, todos da CRFB/88. Portanto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17160	350716	DAVID ERTHAL HERMANO CALDAS	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17168	350716	DAVID ERTHAL HERMANO CALDAS	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17206	350716	DAVID ERTHAL HERMANO CALDAS	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16642	349351	FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS GOMES	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"

16647	349351	FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS GOMES	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16654	349351	FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS GOMES	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16667	349351	FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS GOMES	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16670	349351	FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS GOMES	2	11	Indeferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 120 - Compete ao Município instituir impostos sobre: III – venda a varejo de combustível liquido e gasoso, EXCETO óleo diesel;
16677	349351	FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS GOMES	2	14	Indeferido	De acordo com o Estatutos dos Servidores Públicos do Município de Nilópolis: Art. 55- O servidor nomeado em virtude de concurso público, adquirirá estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício. §1º - Nenhum servidor pode ser efetivado ou adquirir estabilidade se não for aprovado e classificado em concurso público. § 2º - Como condição para a aquisição de estabilidade, é obrigatória a aprovação em avaliação especial de desempenho, por comissão instituída para essa finalidade.
17198	349351	FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS GOMES	2	8	Indeferido	gabarito correto/ causal

16689	349351	FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS GOMES	2	34	Indeferido	A Administração Pública, figura crucial no teatro das relações entre Estado e Sociedade, assume papéis distintos sob a luz de duas lentes conceituais: subjetiva e objetiva. Enquanto a primeira revela a estrutura organizacional que dá vida à máquina estatal, a Administração Pública em sentido objetivo nos convida a um mergulho na essência da ação estatal, desvendando seus mecanismos e finalidades. Na alternativa correta, a ação concreta do Estado por meio da qual ele busca realizar os seus fins, encontramos a síntese perfeita dessa perspectiva. A ênfase recai sobre a atividade em si, sobre o fazer do Estado em prol do bem-estar coletivo. Essa ação se manifesta em um amplo espectro de medidas, desde a emissão de documentos até a implementação de políticas públicas, todas norteadoras pela busca do interesse público. Em razão do exposto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito oficial.
16715	349351	FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS GOMES	2	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.
17263	340244	FRANCISCO WILLIAN ALVES BRANDAO	1	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
17270	340244	FRANCISCO WILLIAN ALVES BRANDAO	1	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.
17274	340244	FRANCISCO WILLIAN ALVES BRANDAO	1	11	Indeferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 120 - Compete ao Município instituir impostos sobre: III – venda a varejo de combustível liquido e gasoso, EXCETO óleo diesel;
17277	340244	FRANCISCO WILLIAN ALVES BRANDAO	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.

17282	340244	FRANCISCO WILLIAN ALVES BRANDAO	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17159	355273	IGOR ALVES PEGADO DA SILVA	1	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
17161	355273	IGOR ALVES PEGADO DA SILVA	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17166	355273	IGOR ALVES PEGADO DA SILVA	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17171	355273	IGOR ALVES PEGADO DA SILVA	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
17214	348953	LETICIA DUARTE ALFRADIQUE DA CUNHA	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"

17219	348953	LETICIA DUARTE ALFRADIQUE DA CUNHA	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17234	348953	LETICIA DUARTE ALFRADIQUE DA CUNHA	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
17245	348953	LETICIA DUARTE ALFRADIQUE DA CUNHA	2	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.
16582	349302	LETICIA PEREIRA DE ALVARENGA TAVARES	1	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16584	349302	LETICIA PEREIRA DE ALVARENGA TAVARES	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16585	349302	LETICIA PEREIRA DE ALVARENGA TAVARES	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.

16589	349302	LETICIA PEREIRA DE ALVARENGA TAVARES	1	36	Indeferido	O gabarito da questão encontra fundamento no artigo 12, §4º da Lei de Improbidade Administrativa. Vejamos: Art. 12. Independentemente do ressarcimento integral do dano patrimonial, se efetivo, e das sanções penais comuns e de responsabilidade, civis e administrativas previstas na legislação específica, está o responsável pelo ato de improbidade sujeito às seguintes cominações, que podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente, de acordo com a gravidade do fato: (Redação dada pela Lei nº 14.230, de 2021) § 4º Em caráter excepcional e por motivos relevantes devidamente justificados, a sanção de proibição de contratação com o poder público pode extrapolar o ente público lesado pelo ato de improbidade, observados os impactos econômicos e sociais das sanções, de forma a preservar a função social da pessoa jurídica, conforme disposto no § 3º deste artigo. (Incluído pela Lei nº 14.230, de 2021) Assim, o gabarito da questão está de acordo com o comando legal, não havendo motivos para
17095	350033	LUCIANO MARTINS DA SILVEIRA	1	26	Indeferido	Assim, o gabanto da questao esta de acordo com o comando legal, não navendo motivos para alteração ou anulação. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito. A Constituição de 1824 não instituiu nenhum sistema formal de controle de constitucionalidade. A soberania do Parlamento era absoluta, e suas leis não podiam ser invalidadas por nenhum outro órgão. Essa lacuna gerou diversos problemas jurídicos e políticos, e só foi superada com a introdução do controle de constitucionalidade nas Constituições posteriores. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17097	350033	LUCIANO MARTINS DA SILVEIRA	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17102	350033	LUCIANO MARTINS DA SILVEIRA	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17105	350033	LUCIANO MARTINS DA SILVEIRA	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.

17107	350033	LUCIANO MARTINS DA SILVEIRA	1	27	Indeferido	O gabarito da questão encontra respaldo na obra do conceituado autor Pedro Lenza. LENZA, Pedro. Direito Constitucional Esquematizado. São Paulo: Editora Saraiva, 2017, pág. 169. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17108	350033	LUCIANO MARTINS DA SILVEIRA	1	8	Indeferido	gabarito correto/ causal
16902	344790	MAIARA DE SOUSA SAMPAIO	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16909	344790	MAIARA DE SOUSA SAMPAIO	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16930	344790	MAIARA DE SOUSA SAMPAIO	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16735	347221	MARCIA DE JESUS VAZ DA SILVA	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.

16749	347221	MARCIA DE JESUS VAZ DA SILVA	2	14	Indeferido	De acordo com o Estatutos dos Servidores Públicos do Município de Nilópolis: Art. 55- O servidor nomeado em virtude de concurso público, adquirirá estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício. §1º - Nenhum servidor pode ser efetivado ou adquirir estabilidade se não for aprovado e classificado em concurso público. § 2º - Como condição para a aquisição de estabilidade, é obrigatória a aprovação em avaliação especial de desempenho, por comissão instituída para essa finalidade. § 1º Extinto o cargo ou declarada sua desnecessidade pelo chefe do Poder Executivo, por decreto, o funcionário estável será posto em disponibilidade remunerada, com vencimentos proporcionais ao tempo de serviço, até seu obrigatório aproveitamento.
16758	347221	MARCIA DE JESUS VAZ DA SILVA	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17117	347221	MARCIA DE JESUS VAZ DA SILVA	2	32	Indeferido	A questão é uma cópia fiel do Tema 1022 da Repercussão Geral, que tratou sobre a dispensa imotivada de empregado de empresa pública e de sociedade de economia mista admitido por concurso público. Portanto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17138	347221	MARCIA DE JESUS VAZ DA SILVA	2	39	Indeferido	Conforme disposição EXPRESSA do Decreto-Lei nº 3.365/1941: Art. 4º-A. Quando o imóvel a ser desapropriado caracterizar-se como núcleo urbano informal ocupado predominantemente por população de baixa renda, nos termos do § 2º do art. 9º da Lei nº 13.465, de 11 de julho de 2017, e seu regulamento, o ente expropriante deverá prever, no planejamento da ação de desapropriação, medidas compensatórias. (Incluído pela Lei nº 14.620, de 2023). § 2º Poderá ser equiparada à família ou à pessoa de baixa renda aquela ocupante da área que, por sua situação fática específica, apresente condição de vulnerabilidade, conforme definido pelo expropriante. (Incluído pela Lei nº 14.620, de 2023). Dessa forma, considerando as disposições do decreto mencionado, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.

	F	ı	ı	T .	1	
17148	347221	MARCIA DE JESUS VAZ DA SILVA	2	34	Indeferido	A Administração Pública, figura crucial no teatro das relações entre Estado e Sociedade, assume papéis distintos sob a luz de duas lentes conceituais: subjetiva e objetiva. Enquanto a primeira revela a estrutura organizacional que dá vida à máquina estatal, a Administração Pública em sentido objetivo nos convida a um mergulho na essência da ação estatal, desvendando seus mecanismos e finalidades. Na alternativa correta, a ação concreta do Estado por meio da qual ele busca realizar os seus fins, encontramos a síntese perfeita dessa perspectiva. A ênfase recai sobre a atividade em si, sobre o fazer do Estado em prol do bem-estar coletivo. Essa ação se manifesta em um amplo espectro de medidas, desde a emissão de documentos até a implementação de políticas públicas, todas norteadoras pela busca do interesse público. Em razão do exposto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito oficial.
17205	342044	MARCUS VINICIUS RAMOS DE SOUZA	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
17207	342044	MARCUS VINICIUS RAMOS DE SOUZA	2	7	Indeferido	gabarito correto
17209	342044	MARCUS VINICIUS RAMOS DE SOUZA	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17211	342044	MARCUS VINICIUS RAMOS DE SOUZA	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17212	342044	MARCUS VINICIUS RAMOS DE SOUZA	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.

16556	337632	MARIA CAROLINA PENA DE FREITAS GONÇALVES	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16559	337632	MARIA CAROLINA PENA DE FREITAS GONÇALVES	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16561	337632	MARIA CAROLINA PENA DE FREITAS GONÇALVES	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16564	337632	MARIA CAROLINA PENA DE FREITAS GONÇALVES	1	37	Indeferido	Segundo o TEXTO LITERAL da Lei nº 11.107/2005: Art. 1º Esta Lei dispõe sobre normas gerais para a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios contratarem consórcios públicos para a realização de objetivos de interesse comum e dá outras providências. § 2º A União somente participará de consórcios públicos em que também façam parte todos os Estados em cujos territórios estejam situados os Municípios consorciados. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho gabarito.
16629	337702	MARIANA BUY DOS SANTOS	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16630	337702	MARIANA BUY DOS SANTOS	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16633	337702	MARIANA BUY DOS SANTOS	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.

16636	337702	MARIANA BUY DOS SANTOS	1	26	Indeferido	A Constituição de 1824 não instituiu nenhum sistema formal de controle de constitucionalidade. A soberania do Parlamento era absoluta, e suas leis não podiam ser invalidadas por nenhum outro órgão. Essa lacuna gerou diversos problemas jurídicos e políticos, e só foi superada com a introdução do controle de constitucionalidade nas Constituições posteriores. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
16637	337702	MARIANA BUY DOS SANTOS	1	36	Indeferido	A questão pede que a análise seja realizada com base na Lei de Improbidade Administrativa. Portanto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
16993	347627	MIRELLA BARBOSA DA FONSECA	1	1	Deferido	mudança para a letra B
16994	347627	MIRELLA BARBOSA DA FONSECA	1	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16996	347627	MIRELLA BARBOSA DA FONSECA	1	10	Indeferido	se /partícula apassivadora
16999	347627	MIRELLA BARBOSA DA FONSECA	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17000	347627	MIRELLA BARBOSA DA FONSECA	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17001	347627	MIRELLA BARBOSA DA FONSECA	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.

17002	347627	MIRELLA BARBOSA DA FONSECA	1	26	Indeferido	A Constituição de 1824 não instituiu nenhum sistema formal de controle de constitucionalidade. A soberania do Parlamento era absoluta, e suas leis não podiam ser invalidadas por nenhum outro órgão. Essa lacuna gerou diversos problemas jurídicos e políticos, e só foi superada com a introdução do controle de constitucionalidade nas Constituições posteriores. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17004	347627	MIRELLA BARBOSA DA FONSECA	1	36	Indeferido	A questão pede que a análise seja realizada com base na Lei de Improbidade Administrativa. Portanto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17006	347627	MIRELLA BARBOSA DA FONSECA	1	8	Indeferido	gabarito correto/ causal
16896	351731	NATÁLIA RIBEIRO RANGEL LACERDA	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16904	351731	NATÁLIA RIBEIRO RANGEL LACERDA	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17271	351731	NATÁLIA RIBEIRO RANGEL LACERDA	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
17279	351731	NATÁLIA RIBEIRO RANGEL LACERDA	1	29	Indeferido	O enunciado da questão pede a alternativa que não está em conformidade com o texto da Constituição Federal de 1988. Analisando as afirmativas, a única que não está de acordo com o texto constitucional é, de fato, a assertiva trazida pela banca. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.

		I				
17293	351731	NATÁLIA RIBEIRO RANGEL LACERDA	1	34	Indeferido	A Administração Pública, figura crucial no teatro das relações entre Estado e Sociedade, assume papéis distintos sob a luz de duas lentes conceituais: subjetiva e objetiva. Enquanto a primeira revela a estrutura organizacional que dá vida à máquina estatal, a Administração Pública em sentido objetivo nos convida a um mergulho na essência da ação estatal, desvendando seus mecanismos e finalidades. Na alternativa correta, a ação concreta do Estado por meio da qual ele busca realizar os seus fins, encontramos a síntese perfeita dessa perspectiva. A ênfase recai sobre a atividade em si, sobre o fazer do Estado em prol do bem-estar coletivo. Essa ação se manifesta em um amplo espectro de medidas, desde a emissão de documentos até a implementação de políticas públicas, todas norteadoras pela busca do interesse público. Em razão do exposto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito oficial.
17298	351731	NATÁLIA RIBEIRO RANGEL LACERDA	1	35	Indeferido	A lei de licitações é clara e expressa ao tratar do tema no artigo 53, §5º. Art. 53. Ao final da fase preparatória, o processo licitatório seguirá para o órgão de assessoramento jurídico da Administração, que realizará controle prévio de legalidade mediante análise jurídica da contratação. § 5º É dispensável a análise jurídica nas hipóteses previamente definidas em ato da autoridade jurídica máxima competente, que deverá considerar o baixo valor, a baixa complexidade da contratação, a entrega imediata do bem ou a utilização de minutas de editais e instrumentos de contrato, convênio ou outros ajustes previamente padronizados pelo órgão de assessoramento jurídico. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito oficial.
16796	351731	NATÁLIA RIBEIRO RANGEL LACERDA	1	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16819	351731	NATÁLIA RIBEIRO RANGEL LACERDA	1	11	Indeferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 120 - Compete ao Município instituir impostos sobre: III – venda a varejo de combustível liquido e gasoso, EXCETO óleo diesel;
16833	348189	NATHALIA SANTOS MELO SARZEDAS DE ALMEIDA	2	1	Deferido	mudança para a letra B

16839	348189	NATHALIA SANTOS MELO SARZEDAS DE ALMEIDA	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16842	348189	NATHALIA SANTOS MELO SARZEDAS DE ALMEIDA	2	7	Indeferido	gabarito correto
16843	348189	NATHALIA SANTOS MELO SARZEDAS DE ALMEIDA	2	8	Indeferido	gabarito correto/ causal
16846	348189	NATHALIA SANTOS MELO SARZEDAS DE ALMEIDA	2	10	Indeferido	se/ partícula apassivadora
16848	348189	NATHALIA SANTOS MELO SARZEDAS DE ALMEIDA	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16850	348189	NATHALIA SANTOS MELO SARZEDAS DE ALMEIDA	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16859	348189	NATHALIA SANTOS MELO SARZEDAS DE ALMEIDA	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16825	351784	PAMELA MOTA CONTE CAMPELLO	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16829	351784	PAMELA MOTA CONTE CAMPELLO	2	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.

16830	351784	PAMELA MOTA CONTE CAMPELLO	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: l- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16831	351784	PAMELA MOTA CONTE CAMPELLO	2	14	Indeferido	De acordo com o Estatuto dos Servidores Públicos do Municípios de Nilópolis: Art. 55- O servidor nomeado em virtude de concurso público, adquirirá estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício. §1º - Nenhum servidor pode ser efetivado ou adquirir estabilidade se não for aprovado e classificado em concurso público. § 2º - Como condição para a aquisição de estabilidade, é obrigatória a aprovação em avaliação especial de desempenho, por comissão instituída para essa finalidade.
16835	351784	PAMELA MOTA CONTE CAMPELLO	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16838	351784	PAMELA MOTA CONTE CAMPELLO	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16877	344223	PAOLA BORGES MELLO DE SOUZA	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16879	344223	PAOLA BORGES MELLO DE SOUZA	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.

						T.
17089	349455	PAULA FERNANDA KRATOCHWILL DE OLIVEIRA	1	1	Deferido	mudança para B
17090	349455	PAULA FERNANDA KRATOCHWILL DE OLIVEIRA	1	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
17193	354793	RAFAELA LOPES TEIXEIRA DE CARVALHO	1	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.
16784	354793	RAFAELA LOPES TEIXEIRA DE CARVALHO	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16606	354793	RAFAELA LOPES TEIXEIRA DE CARVALHO	1	4	Indeferido	A solução da questão etá nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16875	354793	RAFAELA LOPES TEIXEIRA DE CARVALHO	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16921	349633	RAPHAELA PIMENTEL BRAZ	2	1	Deferido	mudança para B

16922	349633	RAPHAELA PIMENTEL BRAZ	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16923	349633	RAPHAELA PIMENTEL BRAZ	2	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.
16924	349633	RAPHAELA PIMENTEL BRAZ	2	7	Indeferido	gabarito correto
16925	349633	RAPHAELA PIMENTEL BRAZ	2	8	Indeferido	gabarito correto/ causal
16926	349633	RAPHAELA PIMENTEL BRAZ	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: l- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16927	349633	RAPHAELA PIMENTEL BRAZ	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16928	349633	RAPHAELA PIMENTEL BRAZ	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16929	349633	RAPHAELA PIMENTEL BRAZ	2	33	Indeferido	Todas as afirmativas estão INCORRETAS de acordo com os artigos 173, 182, 194 e 201, §14, todos da CRFB/88. Portanto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.

16931	349633	RAPHAELA PIMENTEL BRAZ	2	34	Indeferido	A Administração Pública, figura crucial no teatro das relações entre Estado e Sociedade, assume papéis distintos sob a luz de duas lentes conceituais: subjetiva e objetiva. Enquanto a primeira revela a estrutura organizacional que dá vida à máquina estatal, a Administração Pública em sentido objetivo nos convida a um mergulho na essência da ação estatal, desvendando seus mecanismos e finalidades. Na alternativa correta, a ação concreta do Estado por meio da qual ele busca realizar os seus fins, encontramos a síntese perfeita dessa perspectiva. A ênfase recai sobre a atividade em si, sobre o fazer do Estado em prol do bem-estar coletivo. Essa ação se manifesta em um amplo espectro de medidas, desde a emissão de documentos até a implementação de políticas públicas, todas norteadoras pela busca do interesse público. Em razão do exposto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito oficial.
16897	344785	SAMARA DE SOUSA SAMPAIO	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16913	344785	SAMARA DE SOUSA SAMPAIO	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16933	344785	SAMARA DE SOUSA SAMPAIO	1	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16895	344785	SAMARA DE SOUSA SAMPAIO	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.

17079	343942	TEREZA FERNANDA MARTUSCELLO PAPA	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17080	343942	TEREZA FERNANDA MARTUSCELLO PAPA	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17081	343942	TEREZA FERNANDA MARTUSCELLO PAPA	2	27	Indeferido	O gabarito da questão encontra respaldo na obra do conceituado autor Pedro Lenza. LENZA, Pedro. Direito Constitucional Esquematizado. São Paulo: Editora Saraiva, 2017, pág. 169. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17082	343942	TEREZA FERNANDA MARTUSCELLO PAPA	2	29	Indeferido	O enunciado da questão pede a alternativa que não está em conformidade com o texto da Constituição Federal de 1988. Analisando as afirmativas, a única que não está de acordo com o texto constitucional é, de fato, a assertiva trazida pela banca. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17083	343942	TEREZA FERNANDA MARTUSCELLO PAPA	2	1	Deferido	mudança para B
17084	343942	TEREZA FERNANDA MARTUSCELLO PAPA	2	2	Indeferido	gabarito correto
17085	343942	TEREZA FERNANDA MARTUSCELLO PAPA	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16770	334530	THIAGO GUIMARÃES MARTINS	2	32	Indeferido	A questão é uma cópia fiel do Tema 1022 da Repercussão Geral, que tratou sobre a dispensa imotivada de empregado de empresa pública e de sociedade de economia mista admitido por concurso público. Portanto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.

	,				1	
16828	334530	THIAGO GUIMARÃES MARTINS	2	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16844	334530	THIAGO GUIMARÃES MARTINS	2	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
16858	334530	THIAGO GUIMARÃES MARTINS	2	1	Deferido	mudança para B
16869	334530	THIAGO GUIMARÃES MARTINS	2	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16880	334530	THIAGO GUIMARÃES MARTINS	2	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16886	334530	THIAGO GUIMARÃES MARTINS	2	29	Indeferido	O enunciado da questão pede a alternativa que não está em conformidade com o texto da Constituição Federal de 1988. Analisando as afirmativas, a única que não está de acordo com o texto constitucional é, de fato, a assertiva trazida pela banca. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
16891	334530	THIAGO GUIMARÃES MARTINS	2	50	Indeferido	A questão indicada não é idêntica àquela apresentada no concurso do MPE-PR, conforme defende o(a) recorrente. Além disso, é fundamental ressaltar que a lei, ao ser utilizada para elaborar questões de concurso, não pode ser alterada, sob pena de invalidação da questão. Portanto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.

16742	347452	VANDER JOSÉ DE MELO GOMES	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
16746	347452	VANDER JOSÉ DE MELO GOMES	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
16752	347452	VANDER JOSÉ DE MELO GOMES	1	21	Indeferido	De acordo com o Estatuto dos Servidores: "Art. 197- As certidões sobre matéria de pessoal só serão fornecidas pelo Departamento de Pessoal e Recursos Humanos, à vista de dados e elementos constantes dos seus registros."
16754	347452	VANDER JOSÉ DE MELO GOMES	1	26	Indeferido	A Constituição de 1824 não instituiu nenhum sistema formal de controle de constitucionalidade. A soberania do Parlamento era absoluta, e suas leis não podiam ser invalidadas por nenhum outro órgão. Essa lacuna gerou diversos problemas jurídicos e políticos, e só foi superada com a introdução do controle de constitucionalidade nas Constituições posteriores. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
16755	347452	VANDER JOSÉ DE MELO GOMES	1	36	Indeferido	A questão pede que a análise seja realizada com base na Lei de Improbidade Administrativa. Portanto, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
16792	347452	VANDER JOSÉ DE MELO GOMES	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
16804	347452	VANDER JOSÉ DE MELO GOMES	1	25	Indeferido	Art. 214 – Alem da participação dos cidadãos, nos casos previstos nesta Lei Orgânica, será admitida e estimulada a colaboração popular em todos os campos de atuação do Poder Publico. § 3º - Cooperação das associações representativas no planejamento municipal. § 4º - iniciativa popular de projetos de lei de interesse especifica do Município, através de manifestação de . pelo menos, cinco por cento do eleitorado. § 5º - A Lei apoiará e estimulara o cooperativismo e outras formas de associativismo. § 6º - caráter democrático e descentralizado da gestão administrativa, com a participação da comunidade, em especial de trabalhadores , empresários e aposentados. Dessa forma, o gabarito deve ser alterado.

17252	335970	WAGNER LEANDRO RABELLO JUNIOR	1	4	Indeferido	A solução da questão está nas palavras rápido e breve. seria rápido: "os interrogatórios que se levariam a efeito seriam entretanto extremamente minunciosos, embora não muito longos, para não cansar com sua duração". não seria breve, pois foi dividido em vários interrogartórios breves. " por isso fora ecolhida essa forma de vários interrogartórios breves"
17256	335970	WAGNER LEANDRO RABELLO JUNIOR	1	5	Indeferido	A Reciprocidade, no caso em questão, significa que ele, além da hostilidade, ou seja, não só a hostilidade, também, aparentemente, estava devolvendo a gentileza do convite.
17257	335970	WAGNER LEANDRO RABELLO JUNIOR	1	11	Indeferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 120 - Compete ao Município instituir impostos sobre: III – venda a varejo de combustível liquido e gasoso, EXCETO óleo diesel; IV – serviços de qualquer natureza, não compreendido na competência do Estado, definidos na Lei Complementar prevista no art. 156, IV,da Constituição Federal e excluídas de sua incidência as exportações de serviços para o exterior.
17262	335970	WAGNER LEANDRO RABELLO JUNIOR	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17268	335970	WAGNER LEANDRO RABELLO JUNIOR	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17273	335970	WAGNER LEANDRO RABELLO JUNIOR	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.
17281	335970	WAGNER LEANDRO RABELLO JUNIOR	1	23	Indeferido	A fundamentaçã dada pelo candidato traz o Estatuto dos Servidores de Nova Iguaçu. As questões foram elaboradas em conformidade com o Estatuto dos Servidores de Nilópolis.

17284	335970	WAGNER LEANDRO RABELLO JUNIOR	1	27	Indeferido	O gabarito da questão encontra respaldo na obra do conceituado autor Pedro Lenza. LENZA, Pedro. Direito Constitucional Esquematizado. São Paulo: Editora Saraiva, 2017, pág. 169. Dessa forma, INDEFIRO o recurso e mantenho o gabarito.
17288	335970	WAGNER LEANDRO RABELLO JUNIOR	1	44	Deferido	Em análise ao recurso, é possível verificar que há duas respostas incorretas. Logo, DEFIRO o recurso e anulo a questão 44.
17176	333661	WILLIAM DE ARAUJO SILVA	1	1	Deferido	mudança para B
17180	333661	WILLIAM DE ARAUJO SILVA	1	13	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 138 - A lei orçamentária compreenderá: I- o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta ou indireta; II - o orçamento de investimento das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; III- o orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculadas, da administração direta e indireta, bem como os fundos instituídos pelo Poder Público. Nesse sentido, o gabarito deverá ser alterado.
17183	333661	WILLIAM DE ARAUJO SILVA	1	19	Deferido	De acordo com a Lei Orgânica: Art. 128 - A receita municipal constituir-se-á da arrecadação dos tributos municipais, da participação em impostos da União e do Estado, dos recursos resultantes do Fundo de Participação dos Municípios e da utilização de seus bens, serviços, atividades e de outros ingressos. Dessa froma, o gabarito deverá ser alterado.
17188	333661	WILLIAM DE ARAUJO SILVA	1	22	Deferido	A questão deveser anulada por ter mais de uma resposta possível.